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A világ országai a Párizsi Megállapo-
dásban rögzítették azt a célt, hogy a
globális hõmérséklet-emelkedést az
iparosodás elõtti szinthez képest 2 Cel-
sius-fok, de ha lehet, akkor 1,5 Celsi-
us-fok alatt tartják. Az Európai klíma-
rendelet1 kötelezõ érvényû célként
tûzte ki, hogy Európa gazdasága és tár-
sadalma 2050-re klímasemleges le-
gyen, ami azt jelenti, hogy ekkorra az
EU-országok együttesen nettó nulla
üvegházhatású gáz (ÜHG-) kibocsátást
érjenek el. A klímasemlegesség felé tett
lépésként az EU vállalta, hogy 2030-ig
legalább 55%-kal csökkenti a kibocsá-
tást és az úgynevezett „Irány az 55%!”
(Fit for 55) csomag keretében felülvizs-
gálja az éghajlattal, energiával és köz-
lekedéssel kapcsolatos jogszabályait,
hogy összhangba hozza azokat a
2030-as és 2050-es céljaival. 

Felmerül a kérdés, hogyan lehet majd
elérni ezeket az ambiciózus célokat,
milyen eredményeket hoztak eddigi
erõfeszítéseink és milyen további lehe-
tõségeink vannak a klímaváltozás mér-
séklésére? 

Mindennek folyamatos nyomon kö-
vetésével foglalkozik az Éghajlatválto-
zási Kormányközi Testület (IPCC), az
Egyesült Nemzetek Szervezetének
(ENSZ) tudományos testülete, amely az
egész világról összegyûjti a klímaválto-
zással foglalkozó vezetõ szakértõket és
a kormányok képviselõit, hogy együtt
dolgozzanak az új eredmények minél
hitelesebb tudományos értékelésén. 

Az IPCC harmadik munkacsoportjá-
nak feladata a klímaváltozás mérséklé-
sének lehetõségeit, idegen szóval a mi-
tigációs potenciált vizsgálni, amely
lényegében a szénmegkötés minél na-

gyobb arányú növelését célozza. A
munkacsoport idõrõl idõre áttekinti a
szakirodalom új információit valamint
a megbízható és releváns eredmények
feldolgozásával értékelõ jelentést ad ki.  

Ez év áprilisában jelent meg a Ha-
todik Értékelõ Jelentés harmadik részé-
nek hetedik fejezete (IPCC 2022;2 a
továbbiakban Jelentés), amely az erdé-
szeti, földhasználati és mezõgazdasági
szektor klímaváltozást mérséklõ szere-
pével foglalkozik. 

A Jelentés összegzi és számszerûsíti
a szektorban tapasztalt múltbéli ÜHG-
kibocsátások mértékét és trendjét, a
mitigációra irányuló intézkedések faj-
táit és lehetséges hatásaikat, valamint
áttekinti a szektorból származó kibo-
csátások és szén-dioxid-megkötések
jövõre vonatkozó modellezésének le-
hetõségeit.

A földhasználati és erdészeti szektor
különleges szerepe a mitigáció terén
Az IPCC öt szektort különböztet meg az
ÜHG-kibocsátások elszámolása szem-
pontjából, ezek az energetikai, az ipari, a
mezõgazdasági, a földhasználati, vala-
mint a hulladékszektor. A földhasználati
szektor magában foglalja az erdõgazdál-
kodást (és a fatermékek széntárolását), a
rét- és legelõgazdálkodást, a vizes élõhe-
lyeket, a településeket, a földhasználat-
változásból származó ÜHG-kibocsátáso-
kat, valamint a mezõgazdálkodásból
származó egyes emissziókat. A Jelentés
kiemeli a földhasználati szektor különle-

ges szerepét, ami megkülönbözteti azt az
összes többi szektortól. 

Az energetikai, ipari és hulladékgaz-
dálkodási szektorokban a mitigáció
egyetlen módja az emissziók csökken-
tése. Ezzel szemben a komplex folya-
matokra és élõ rendszerekre épülõ
földhasználati szektor négy különbözõ
módon is hozzájárul a kibocsátáscsök-
kentési célok eléréséhez. 

A kibocsátások csökkentése mellett
az ökoszisztémák képesek a légköri
szén-dioxidot megkötni és tárolni, gon-
doljunk csak az erdõk biomasszájában,
vagy a talaj szerves anyagaiban tárolt
széntartalomra. 

Emellett a földhasználati és erdésze-
ti szektor képes olyan alapanyagokat
biztosítani, amelyek helyettesítõ ter-
mékként más ágazatokban (pl. az
energetikai és ipari szektorban, vala-
mint az épített környezetben) tesznek
lehetõvé kibocsátáscsökkentést. 

A biomassza megújuló energiafor-
rásként történõ felhasználása pedig le-
hetõvé teszi a fosszilis tüzelõanyagok-
ból származó szén-dioxid kibocsátások
csökkentését. 

A Jelentésben feldolgozott elõrejel-
zések szerint megfelelõ intézkedések
és szabályozás esetén a földhasználati
szektor globális szinten már 2030–2035
között szén-dioxid-semlegessé válhat,
és a 2025 utáni kibocsátáscsökkentés
kulcsfontosságú ágazata lehet. 

Magyarországon a földhasználati
szektor már jelenleg is nettó CO2-el-
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nyelõ, a szektorban megvalósuló CO2 -
megkötések döntõ részét az erdõgaz-
dálkodás és a fatermékek produkálják.
A 2020-as évben Magyarország teljes
nettó szén-dioxid egyenértékben kife-
jezett ÜHG-kibocsátásainak 11%-át el-
lentételezte az erdõgazdálkodás által,
valamint a fatermékekben megkötött
CO2 mennyisége.

A mitigációs intézkedések akkor a
leghatásosabbak, ha a döntéshozóknak
pontos képük van a várható hatásuk
mértékérõl, elõnyeikrõl és esetleges
kockázataikról. A Jelentés globális
szinten tartalmaz becsléseket az egyes
intézkedések elvi maximális, és gazda-
sági (értsd: gazdasági szempontból is
kedvezõ) mitigációs potenciáljára. 

Az elvi maximális mitigációs poten-
ciál az a szén-dioxid-mennyiség,
amelynek évenkénti kibocsátása az
adott intézkedés alkalmazása esetén
maximálisan megtakarítható 2050-ig.
Az elvi maximális potenciál megállapí-
tásakor gazdaságossági szempontokat
nem vizsgálnak. Ezzel szemben a gaz-
dasági mitigációs potenciál a 100
USD/t CO2 költségen vagy annál ol-
csóbban megvalósítható emissziómér-
séklés. Ezt a költséget tekintik annak
az árnak, amelyet a társadalom hajlan-
dó megfizetni a mitigációért, és segéd-
változóként használják fel a reálisan
megvalósítható kibocsátáscsökkentési
potenciál arányának becsléséhez.

A diagramon és táblázatban mutat-
juk be az erdõgazdálkodással össze-
függõ intézkedések kibocsátás csök-
kentési potenciálját, kedvezõ hatásait
és esetleges kockázatait.

A jól megtervezett intézkedések és
a korszerû, fenntartható erdõgazdálko-
dás a kibocsátáscsökkentõ és szén-dio-
xid-megkötõ hatások mellett további

pozitív hatást fejtenek ki a biodiverzi-
tás védelmében, a talajvédelemben, az
elsivatagosodás elleni küzdelem terü-
letén, kedvezõen hathatnak a talaj víz-
háztartására, a levegõminõségre és a
mikroklímára is. Ökoszisztéma-szolgál-
tatásokat, megújuló erõforrásokat, jö-
vedelmet és megélhetést biztosítanak
emberek milliói számára. 

A nem körültekintõen végrehajtott
intézkedések ezzel szemben kockáza-
tot jelenthetnek fõleg az élelmiszer-
ellátás biztonsága, a megélhetés és a
biodiverzitás szempontjából, például
úgy, hogy olyan területeket vonnak er-
dõgazdálkodás alá, amelyek nélkülöz-
hetetlenül szükségesek lennének az
élelmiszerek megtermeléséhez. 

A fakészlet növelését célzó erdõgaz-
dálkodási stratégiáknak pedig lehetnek
olyan nem kívánt hatásai, mint az állo-
mányszintû szerkezeti komplexitás
csökkenése, a gyors növekedésû ho-
mogén állományok elõtérbe kerülése,
ami a természetes bolygatással szem-

beni ellenálló képesség csökkenését
vonhatja maga után.

Erdõgazdálkodási gyakorlatok 
fejlesztése

Az európai erdõket az elmúlt 5 évtized-
ben jó állapotúnak és gyarapodónak
tekintették. A közelmúltban azonban
ezek a nézetek is megváltoztak, a klí-
maváltozás nagy nyomást gyakorol a
monokultúrákra, mint pl. a lucfenyõ-
vel betelepített területekre Közép-Eu-
rópában, ahol a becslések szerint a
mortalitás eléri a 200 millió m3-t. 

A mediterrán térség erdeit fokozot-
tan sújtja a klímaváltozás, a szárazodás
és az erdõtüzek. A balti térségben a ki-
termelési ráták közelítik fenntartható-
sági szempontból a kitermelési lehetõ-
ségek maximumát. 

Ezek a kihívások klímatudatosabb
erdõgazdálkodási gyakorlatok beveze-
tését teszik szükségessé, amelyek egy-
szerre járulnak hozzá a mitigációs erõ-
feszítésekhez és egyúttal növelik az
erdõk alkalmazkodóképességét a vál-
tozó körülményekkel szemben. A Je-
lentés azonban hangsúlyozza, hogy
Európában nagy erdõterületek fakiter-
melésbõl való teljes kivonása más terü-
leteken nagyobb fakitermelési nyomást
indukálhat és ilyen módon közvetett
többletkibocsátásokat eredményezhet.

Az ellenálló képesség növelésének
egyik fontos eszköze a szaporítóanyag-
gazdálkodás, az erdészeti szaporító-
anyag-források tudatos és tervezett
használata, hiszen a gyors alkalmazko-
dást sok esetben éppen a jól megválasz-
tott növény szavatolja. Ez, illetve a jövõ
termõhelyeire tervezett fafajválasztás le-
hetõvé teszi, hogy a környezeti körül-
ményekhez minél jobban alkalmazko-
dó állományokat hozzunk létre. 
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Az erdõgazdálkodáshoz kapcsolódó egyes mitigációs intézkedések maximális globális
szintû elvi kibocsátáscsökkentési potenciálja és globális szintû gazdasági (100 USD/ t
CO2 költségen megvalósítható) kibocsátáscsökkentési potenciálja, valamint az értékek
bizonytalansági intervallumai (forrás: IPCC, 2022)

Az erdõgazdálkodáshoz kapcsolódó mitigációs intézkedések maximális elvi globális
mitigációs potenciálja, gazdasági mitigációs potenciálja, elõnyei, valamint kockáza-
tai. A táblázat utolsó sora a teljes földhasználati szektor mitigációs potenciálját adja
meg, beleértve nemcsak az erdõterületeket, hanem a mezõgazdasági területeket, gye-
peket, vizes élõhelyeket stb. is. (Forrás: IPCC, 2022)
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A faipari terméklánc fejlesztése, ma-
gas minõségû iparifa választékok ter-
melése, valamint a vágástéri hulladék
égetésének mellõzése szintén hozzájá-
rulhat a kibocsátások csökkentéséhez.

A fatermékek klímavédelmi szerepe
A Jelentés kiemeli, hogy az erdõk mel-
lett a fatermékeknek is fontos szerep
jut a klímavédelemben, hisz a faanyag
tömegének közel felét a légkörbõl ki-
vont szén alkotja. A fatermékek foko-
zottabb felhasználásának elõnyei és
kockázatai szorosan kapcsolódnak az
erdõgazdálkodás fenntarthatóságához. 

A fatermékek iránti kereslet, és a fa-
termékek fogyasztása évente 1%-kal
növekszik, összhangban a népesség és
a jövedelmek növekedésével, ami glo-
bális szinten növekvõ fakitermelést
eredményez. Ez a tendencia a követ-
kezõ évtizedekben is folytatódni fog.
A világ számos országában szabályo-
zást vezettek be az erdészeti termékek

nemzetközi kereskedelmére vonatko-
zóan, hogy csökkentsék az illegális fa-
kitermelést, aminek jelentõs pozitív ha-
tásai vannak.

A Jelentés megállapítja, hogy ter-
mékszinten komoly bizonyítékok áll-
nak rendelkezésre arra vonatkozóan,
hogy a fenntarthatóan kezelt erdõkbõl
származó fatermékek gyártásuk, fel-
használásuk és ártalmatlanításuk során
kevesebb ÜHG-kibocsátást okoznak,
mint a kibocsátásintenzív és nem meg-
újuló anyagokból készült termékek.

A fatermékek széntárolása növelhe-
tõ a használatban lévõ termékek
mennyiségének növelésével, azaz mi-
nél több új, hosszú élettartamú termék
gyártásával, és az újrahasznosítás elõ-
segítésével. Ez a fenntartható erdõgaz-
dálkodás szempontjainak figyelembe-
vételével addicionális fakitermelést
tehet szükségessé, illetve a tûzifa-ipari-
fa arányt az ipari választékok irányába
tolhatja el. 

A fatermékek fokozott használata
elõsegítheti a fenntartható erdõgazdál-
kodási gyakorlatok kialakulását olyan
országokban, ahol ez pillanatnyilag
még nem gyakorlat, ugyanakkor a nö-
vekvõ fakitermelés, azzal a kockázat-
tal is járhat, hogy csökkenti az erdei
ökoszisztéma in situ széntárolását,
ezért különösen fontos a mitigációs út-
vonalak közötti legmegfelelõbb
egyensúly megtalálása és a jó gazdál-
kodói gyakorlatok minél szélesebb kö-
rû elterjesztése.

Az agrárerdészeti rendszerek kiakná-
zatlan mitigációs potenciálja

Az agrárerdészeti rendszerek évezredes
múltra tekintenek vissza, bár az inten-
zív mezõgazdasági termelés elõtérbe
kerülésével csökkent a jelentõségük. Az
agrárerdészet tulajdonképpen több-
funkciós mezõgazdálkodás, olyan föld-
használati rendszerek és technológiák
gyûjtõneve, ahol fás szárú évelõ növé-
nyeket (fák, cserjék, pálmák, bambusz
stb.) különbözõ térbeli vagy idõbeni
sorrendben együtt alkalmaznak szántó-
földi kultúrákkal, illetve legelõgazdál-
kodással, valamint állattartással azonos
földterületen belül. 

Az agrárerdészeti rendszerek többlet
szén-dioxidot kötnek meg a fás szárú
növények hosszú távú hatása révén, va-
lamint segítik a talajok széntartalmának
visszapótlását is, emellett számos járulé-
kos elõnyt kínálnak, például növelik a
talaj termõképességét, csökkentik a ter-
melési kockázatot, csökkentik a talaj-
eróziót, jobb vízminõséget és kedve-
zõbb mikroklímát eredményeznek,
csökkentve a környezeti hõmérsékletet,
a légköri aszály mértékét és a termés
hõstresszét (Borovics és tsai., 2017).

Pozitív hatásaik ellenére az agrárer-
dészeti rendszerek kutatása kevésbé
elõrehaladott az erdõgazdálkodás vizs-
gálatánál. Hatásaikat jelenleg nem ve-
szik figyelembe az integrált értékelõ
modellezés során, melynek segítségé-
vel a kibocsátáscsökkentési forgató-
könyvek és útvonalak meghatározása
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A tiltás nem megoldás. A trópusi fenntart-
ható erdõgazdálkodást lehetõvé tevõ ala-
csony intenzitású szálaló jellegû módszer
jellemzõje az 50-60 éves visszatérési idõ
melletti néhány fa kitermelése hektáron-
ként (Somogyi és Borovics, 2021). Alkal-
mazásának jelenlegi legnagyobb akadá-
lya a szaktudás hiánya. Ugyanakkor
szinte egyetlen fenntarthatóságot is figye-
lembe vevõ kitörési lehetõsége például az
Amazóniai régiónak (Francia Guyana,
Saint-Georges, Fotó: Borovics Attila)

Erdõgazdálkodás hiányában az égetéses erdõirtás rossz gyakorlata fog tovább is érvé-
nyesülni, amely néhány éves területhasználat és talajkimerülés után végeérhetetlen fo-
lyamatként falja fel az erdõk jelentõs részét (Brazília, Tomé-Acu, Fotó: Borovics Attila)
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történik. A terület további kutatása ki-
emelten fontos, hogy a mitigációs po-
tenciál modellezése és elszámolása ne
ütközzön módszertani korlátokba, és
kellõ mennyiségû, illetve minõségû
adat álljon rendelkezésre. 

További lépések
A földhasználati és erdészeti szektor je-
lentõs rövid távú mitigációs potenciált
kínál viszonylag alacsony költségek
mellett, azonban a kibocsátáscsökkentõ
intézkedéseken túl kulcsfontosságú job-
ban megérteni, hogy a jövõbeli éghaj-
latváltozás hogyan fogja befolyásolni a
mitigációs lehetõségeket. Az éghajlat-
változással szembeni ellenálló képesség
növelése, az adaptáció legalább olyan
fontos, mint a kibocsátások csökkenté-
se (Somogyi Z., 2022).

A Jelentés szerint világszerte mint-
egy egymilliárd hektárt tesznek ki a
csökkent természetességû vagy lerom-
lott erdõk. Ez a terület ideális lenne
egy olyan fenntartható szektor fejlesz-
tésére, amely egyszerre növeli a biodi-
verzitást, a faellátást és elõsegíti a klí-
maváltozás mérséklését. 

Ennek elérése további erõfeszítést
igényel: fontos a kutatás, a szaktudás
fejlesztése és az alkalmazkodást segí-
tõ új szaporítóanyag-források feltárá-
sa. A jelentés szorgalmazza olyan el-
számolási rendszerek és szakpolitikai
lehetõségek kidolgozását, amelyek le-
hetõvé teszik az erdõk, az agrárerdé-

szeti rendszerek és a mezõgazdasági
talajok szénmegkötésének elszámolá-
sát más szektorokban keletkezett ki-
bocsátások ellentételezéseként (ön-
kéntes vagy jogszabályi alapon),
ezzel új forrást biztosítva a földhasz-
nálati és erdészeti szektorban megva-
lósuló klímavédelmi beruházások fi-
nanszírozására. 

Fontos azonban hangsúlyozni, hogy
az erdõgazdálkodási gyakorlatok meg-
változtatása nem csak megfelelõ gaz-
dasági ösztönzõket igényel, hanem kor-
szerû tudást, az intézményrendszer és
szabályozórendszer fejlesztését, vala-
mint szakképzett munkaerõt is.

Jelen publikáció a „TKP2021-NKTA-43
azonosítószámú ErdõLab” projekt kereté-
ben az Innovációs és Technológiai Minisz-
térium (jogutód: Kulturális és Innovációs
Minisztérium) Nemzeti Kutatási Fejlesztési
és Innovációs Alapból nyújtott támogatá-
sával, a TKP2021-NKTA pályázati program
finanszírozásában valósult meg.
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160 éves az Erdészeti Lapok

A trópusokon a mezõgazdaság szinte egyetlen hosszú távon is fenntartható formája
az agrárerdészet, amely a napi megélhetésen túl jelentõs szénelnyelõként, ezáltal új
lehetséges többletjövedelem-forrásként járulhat hozzá a térség megújulásához (Brazí-
lia, Tomé-Acu, Fotó: Borovics Attila)

Nyugat-Európában már májusban is
jóval az átlag fölé emelkedett a hõ-
mérséklet, júliusban pedig már a kon-
tinens keleti és északi részén is re-
kordmagas értékeket mértek. 

A rekordhõmérséklet és a súlyos aszály
pusztító kombinációja tovább szította
az erdõtüzeket Európa-szerte. A tûzol-
tók Portugáliától Görögországig har-
colnak a lángok ellen.

Az év elejétõl július 16-ig összesen
1756 erdõtüzet regisztráltak az Európai
Unióban, ami 273 százalékkal haladja
meg a 2006 és 2021 közötti évek ugyan-
ezen idõszakának átlagát. 

Január óta már több mint 345 ezer hek-
tárnyi égett le az EU-ban, a korábbi azo-
nos idõszak háromszorosa vált a lángok
martalékává. Tavaly több mint félmillió
hektáron tomboltak az erdõtüzek, a 2017-
es rekord mértékû egymillió hektár után. 

Az egyre súlyosbodó aszály Európa
több részét is érinti, ráadásul a kiszáradt
területeken a tüzeket nehezebb oltani.
Ilyenkor a kiváltó ok lehet egy természe-
ti jelenség is, mint egy villámcsapás, bár
általában inkább emberi okokra vezethe-
tõk vissza a tüzek keletkezése, tábortûz-
re vagy szándékos gyújtogatásra.
Forrás: vg.hu/Spiesz Bianka, Fotó: AFP

A sok évi átlagnál háromszor
több az erdõtûz Európában


